

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
PHƯỜNG LÊ CHÂN**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 72 /KH-UBND

*Phường Lê Chân, ngày 27 tháng 02 năm 2026*

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai đánh giá mức độ chuyển đổi số cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông năm học 2025-2026**

Căn cứ Quyết định số 4725/QĐ-BGDĐT ngày 30/12/2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Bộ chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số của cơ sở giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên; Quyết định số 3276/QĐBGDĐT ngày 30/10/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Bộ chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số cơ sở giáo dục mầm non; Quyết định số 3806/QĐ-BGDĐT ngày 29/11/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Bộ chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số đối với Sở Giáo dục và Đào tạo, Phòng Giáo dục và Đào tạo; Công văn số 5835/BGDĐT-KHCNTT ngày 23/9/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số và thống kê giáo dục năm học 2025- 2026; Thông tư 15/2025/TT-BGDĐT ngày 26/5/2025 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định phân định nhiệm vụ quản lý nhà nước về giáo dục trong mô hình chính quyền địa phương hai cấp;

Thực hiện Kế hoạch số 7462/KH-SGDĐT ngày 08/10/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về thực hiện nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số và thống kê giáo dục gắn với triển khai Đề án 06 năm học 2025-2026, Kế hoạch số 1020/KH-SGDĐT ngày 24/02/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về triển khai đánh giá mức độ chuyển đổi số cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên năm học 2025-2026.

Ủy ban nhân dân phường Lê Chân xây dựng Kế hoạch triển khai đánh giá mức độ chuyển đổi số cơ sở giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông năm học 2025-2026 cụ thể như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH**

1. Tổ chức triển khai thống nhất việc đánh giá mức độ chuyển đổi số theo các Bộ chỉ số do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành đối với Sở Giáo dục và Đào tạo và các cơ sở giáo dục thuộc phạm vi điều chỉnh.
2. Theo dõi, đánh giá khách quan, thực chất, công bằng kết quả chuyển đổi số của các cơ sở giáo dục; làm căn cứ xác định mức độ chuyển đổi số của ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố.
3. Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở giáo dục trong tổ chức triển khai, tự đánh giá và cải thiện mức độ chuyển đổi số hằng năm.

4. Đối với các trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên, thông qua việc vận dụng Bộ chỉ số để tự đánh giá, góp phần chuẩn hóa hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao.

5. Phát hiện, biểu dương, nhân rộng các mô hình, cách làm hiệu quả; đồng thời kịp thời chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế trong quá trình triển khai..

## **II. PHẠM VI VÀ ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG**

### **1. Phạm vi**

Triển khai đánh giá mức độ chuyển đổi số trong các cơ sở Giáo dục và Đào tạo trên địa bàn phường năm học 2025-2026 theo các Bộ chỉ số do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành.

### **2. Đối tượng áp dụng**

a) Các cơ sở giáo dục mầm non thực hiện đánh giá theo Quyết định số 3276/QĐ-BGDĐT ngày 30/10/2024.

b) Các trường tiểu học, trung học cơ sở thực hiện đánh giá theo Quyết định số 4725/QĐ-BGDĐT ngày 30/12/2022.

## **III. NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI**

1. Tổ chức quán triệt, phổ biến nội dung các Bộ chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số theo Quyết định số 3276/QĐ-BGDĐT, Quyết định số 4725/QĐ-BGDĐT và Quyết định số 3806/QĐ-BGDĐT đến các đơn vị thuộc phạm vi áp dụng.

2. Phối hợp hướng dẫn các đơn vị thực hiện tự đánh giá, thu thập, tổng hợp và lưu trữ đầy đủ minh chứng theo từng tiêu chí của Bộ chỉ số tương ứng với loại hình đơn vị.

3. Các cơ sở giáo dục mầm non, các trường tiểu học, trung học cơ sở tổ chức tự đánh giá; gửi báo cáo, minh chứng về Sở Giáo dục và Đào tạo theo quy định; thực hiện cập nhật dữ liệu trên phần mềm đánh giá chuyển đổi số.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa - Xã hội**

a) Ban hành văn bản hướng dẫn, tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch trong toàn phường.

b) Tuyên truyền, đôn đốc các cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý thực hiện tự đánh giá theo quy định; thực hiện chức năng quản lý nhà nước đối với hoạt động giáo dục trên địa bàn theo thẩm quyền.

### **2. Các cơ sở giáo dục**

a) Tổ chức tự đánh giá mức độ chuyển đổi số theo Bộ chỉ số tương ứng; chịu trách nhiệm về tính chính xác của số liệu, minh chứng.

b) Cập nhật dữ liệu trên phần mềm đánh giá chuyên đổi số theo quy định.

c) Báo cáo kết quả tự đánh giá và cung cấp minh chứng phục vụ việc rà soát, kiểm tra về Sở Giáo dục và Đào tạo; phối hợp khi Sở GDĐT tổ chức đánh giá ngoài theo kế hoạch.

d) Công bố kết quả đánh giá mức độ chuyên đổi số của cơ sở giáo dục mầm non trên Cổng thông tin điện tử của đơn vị và các phương tiện thông tin đại chúng sau khi được công nhận mức độ chuyên đổi số.

Ủy ban nhân dân phường đề nghị thủ trưởng các cơ sở giáo dục nghiêm túc và triển khai thực hiện kế hoạch. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về Ủy ban nhân dân phường (qua Phòng Văn hóa - Xã hội)<sup>1</sup> để được hướng dẫn, giải quyết.

**Nơi nhận:**

- CT, PCT UBND phường (để báo cáo);
- Các ban ngành, đoàn thể (để p/h);
- Các trường MN, TH, THCS (để thực hiện);
- Lưu: VT, VHXX, T.T.Hoa.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Việt Anh**

---

<sup>1</sup> Liên hệ đồng chí Trần Thị Hoa - Điện thoại 0836962259.